S. Majestatis V.

humillimus ac fidelis servitor ac capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije az egykori magyar udvari cancellaria levéltárában

CCCXXXVIII.

1625. april 12.

Collalto gróf Pázmány Péterhez.

Illustrissimo et Reverendissimo Signore mio osservandissimo,

Bella cosa star sopra il gioco; se succede bene, dire: non poteva esser altrimenti; si succede male, scrivere: che te fa carezze piu et non sole ot'ha gabato, o gabar te vuole.(?) Il Signor Conte Eszterház et io siamo qui, et tenemo opinione ferma, che questo negotio non passera bene; ma se Vossignoria Illma se lasciasse vedere et sentire almeno, consultare del modo di prevenire, che non se dovessimo sempre rinchiuder in Landtsee et Vienna, et quando anco questo non potessimo trovare, almeno servirebbe per una chiacchierata, et per consolarsi l'uno l'altro. Vossignoria Illma ne faccia sapere la sua resolutione, et le baccio affettuosamente le mani. Di Comar li 12 aprile 1625.

Di Vossignoria Illma

affettuosatissimo servitore
Rambaldo Conte di Collalto.

Eredetiye gf. Viczay Héder hédervari kéziratgyűjteményében.

CCCXXXIX.

1625. april 18.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Quae nobis circa negotia ad modernum cum Turca susceptum tractatum pro beneficio Regni publico, bonoque progressu tractationis in considerationem et deliberationem sumenda videntur, ea ex consignatis punctis hisce inclusis Fidelitas Vestra quoque cognoscet, super quibus ut mature vestram opinionem et sententiam nobis suggeratis, benigne Vos requirimus, ita etiam si praeterea pro commodo tractatus Vobis occurreret, id quoque ut sciamus, clementer Vos hortamur. Vobisque in reliquo

gratia nostra benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna die 18 mensis aprilis. A. D. 1625.

Eredeti fogalmazata az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCCL.

1625. apríl 18.

Gróf Thurzó Szaniszló Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Nagyságodat ez mostani irásom által ilyen dologrul akarám megtalálnom. Mivel az bajmóczyi dézma Nagyságod úgymint esztergomi érsek proventusa, és azt mindeneknek előtte az földes urak szokták megvenni: Nagyságodat kérem, hogy Nagyságod az bajmóczyi districtusnak dézmáját ezideiglen megtartott mód szerint, énnekem egészlen arendálja. Mely Nagyságod jóakarátját megigyekezem szolgálni Nagyságodnak. Ezzel Isten sokáig éltesse Nagyságodat jó egészségben. Datum in oppido Galgoecz die 18 aprilis A. 1625.

Illmæ ac Rmæ D. V.

ad servitia paratissimus
Comes Stanislaus Thurzó junior.

Eredetije a primási világi levéltárban

CCCLI.

1625. apríl 20.

Pázmány Péter gróf Thurzó Szaniszlóhoz.

Spectabilis ac Magnifice Domine etc.

Meghozták az kegyelmed levelét, melyben kegyelmed ir az bajmóczyi dézma felől. És jóllehet arra az dézmára az szentkeresztii házamhoz magamnak is szükségem volna de

mindazáltal az szomszédságban akarván kegyelmednek kedveskedni, az megnevezett dézmának az felét szokott árenda szerént oda engedem kegyelmednek. Minthogy az kegyelmed jámbor szolgálója, az ki az levelet hozta, arra felel, hogy öreg pénzül adgya még kegyelmed az árendát, kire néminemő vásárlásokra Bécsben most nagy szükségem vagyon: Szilagy János uram az arendator, az ki most Nagyszombatban vagyon, kegyelmed talláltassa megfelelőe. Ezzel Isten etc.

Eredeti fogalmazata a primási világi levéltárban.

CCCLII.

1625. május 5.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Siquidem cum alias ob incidentes causas, quarum occasione fidelium nostrorum Consiliariorum Hungarorum praesentia pro tempore indigeamus, eosque huc in aulam convocare statuerimus, tum etiam quod fidelem nostrum nobis sincere dilectum Spect. ac Magnif. quondam Comitem Stanislauum Thurzó de Bethlemlfalva Regni nostri Hungariae Comitem Palatinum etc proximis hisce diebus e vita excessisse contigerit, interesse publicae rei et Regni commune bonum idipsum efflagitare animadvertamus: Fidelitatem Vestram benigne requirendam esse duximus, omnino volentes, quatenus sepositis quibuscumque aliis negotiis taliter iter adornare et ingredi valeatis, quo ad Dominicam ss. Trinitatis, hoc est diem 25 praesentis mensis, ad quem nimirum terminum caeteros quoque Consiliarios nostros Hungaros ad comparendum certificavimus, hic in aula nostra compareatis. Ulteriozem benignam nostram voluntatem coram intellecturi. Clementique nostrae voluntati et mandato satisfacturi, bonoque publico consulturi. Cui in reliquo gratia et

clementia nostra c. et r. benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna die 5 mensis maji A. D. 1625.

Eredeti fogalmazata az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCCLIII.

1625. május 13.

II. Ferdinánd király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Ex aliis nostris benignis litteris ad Fidelitatem Vestram datis intellexistis, qualiter post decessum fidelis nostri Spect. ac Magnif. quondam Comitis Stanislai Thurzo, Regni istius nostri Hungariae Palatini, fideles nostros Consiliarios Hungaros ad diem festum ss. Trinitatis huc Viennam ad comparendum requirimus, deliberationem de negotiis Regni publicis, quam occasione obitus dicti Palatini habendam omnino necessarium esse duximus, instituturi. Cum autem non dubitemus, quin Vestrae quoque Fidelitati suppetant nonnulla puncta, quae ad talem deliberationem comoda esse poterunt, clementer vos requirimus, ut ea, quae occurrerent, tum rem bellicam, quam alia negotia Regnum concernere valentia, nobis scripto comprehensa praemittatis, ut iis, quae nos repraesentanda habemus, ea quoque connectantur. Id quod a Fidelitate Vestra expectaturi sumus. Vobisque in reliquo gratia nostra benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna die 13 mensis maji A. D. 1625.

Eredeti fogalmazata az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria levéltárában.

CCCLIV.

1625. május 15.

A bécsi cs. udvari kamara elnöke Pázmány Péterhez.

Reverendissime . . .

Notificatum est mihi nuperis diebus, praeter decimas illas, quam Camera Suae Majestatis S. Hungarica a Rma ac Illma D. V. singulis quasi annis ad rationem jam libatae Majestatis S. C. R. arendare consuevit, etiam alias superesse, quas Eadem in arendam dare solet.

Et siquidem necessitas svadere videtur, ut maximo in praesenti diversorum rumorum strepitu, confiniis christianis de debita annona ac comteatu tempestive et effective provideatur, idque hocce tempore mei muneris ratio non-nihil exposcit: idcirco Rmam ac Illmam D. V. hisce, illa qua par est reverentia, requirendam duxi, quod si aliquas decimas arendari solitas adhuc prae manibus haberet, illis in praetio tolerabili ad usum famelicorum praesidiariorum memoratae Suae Majestati, Domino nostro clementissimo gratificari haud gravaretur. Et ne excusationem, ratione forsitan non satis securae solutionis praetegere opus sit, fidem et verbum meum hisce interpono, quod solutionem pro illis decimis constitutam intra sex hebdomadarum spatium, ex quo praetium inter nos conventum fuerit, ipse realiter ac effective in moneta currenti ac grata deponere atque praestare velim et debeam. Expectans superinde responsum optatum, interea Rmae ac Illmae D. V. me, nos autem cunctos divinae protectioni commendo. Dabantur Viennae 15 maji 1625.

Eredeti fogalmazata a bécsi cs. k. közös pénzügyminiszterium levéltárában. Eredetije a primási világi levéltárban.

CCCLV.

1625. május 18.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Benignas Majestatis V. litteras 13 maji exaratas, nunc primum accepi, quibus Majestas V. clementer injungit, ut si quae puncta mihi occurrant, quae in futuro Consiliariorum Hungarorum conventu ad deliberandum proponenda viderentur, Majestati V. perscribam.

Et quamvis pleraque deliberationum puncta maxime pendeant ex turcici tractatus progressu, ex relationibus a Principe Bethlenio reportatis, ac informationibus, quas Majestas V. circa negotia Hungariae superioris ab officialibus continue habet, quorum omnium nullam ego prope modum notitiam habeo, ac proinde vix aliquid utile ad deliberandum proponere possim; tamen ut benigno Majestatis V. mandato satisfaciam, quae mihi in praesentiarum occurrunt, demisse perscribam Majestati V.

Imprimis igitur, quoniam Majestas V. S. Comitii celebrandis triennium Statibus et Ordinibus Regni praefixit, atque itidem, ut a morte Palatini intra anni revolutionem Comitia celebrentur, et ita quidem, quod si Regia Majestas Comitia non publicaret, obligetur Judex Curiae ea publicare: censerem D. Consiliariis proponendum, quid de Diaetae celebratione faciendum videatur. Licet enim plurimae ac gravissimae difficultates sint in negotio Diaetae, quia tamen regia promissio aliis rebus praeferenda est, vix modum video, quo Comitiorum publicatio differri possit. Et forte multorum male intentionatorum cogitationes suspenderentur si in tempore Comitia publicenter ad primum diem septembris. Si postmodum opportunum videatur Majestati V., ad unum, vel alterum mensem prolongari Comitia poterunt.

Secundo. Proponi posset Consiliariis, qua ratione ea quae in proxime celebrata Diaeta ad complanandum remissa

fuerunt, effective complananda videantur, ut hac ratione Regnicolarum animi devincirentur. Facile autem erit ea puncta ex Cancellaria Hungarica habere, siquidem mortuus Palatinus saepius ea Majestati V. repraesentavit.

Tertio. Proponendum videretur, quid facto opus sit, si praeparationes Bethlenii in aliquam hostilitatem erumperent. In eo enim elaborandum videretur, ne, quod hucusque factum est, non solum intra viscera Hungariae, sed in vicinas quoque provincias, ab imparatis, hostis expectaretur, maximo Regnorum detrimento, ac centuplo sumptu.

Quarto. Cnm ditiones Majestatis V., quae in Hungaria superiori sunt, omni directione tam militari, quam civili destitutae sint, mature deliberandum, ut Generalis aliquis illis partibus praeficeretur. Et quemadmodum tempore Ferdinandi primi felicitis memoriae, licet Cassoviam Joannes Scepusius obtineret, Eperjesini tamen validum praesidium habebatur, ita nunc videretur necessarium, ut aliquis ibi Generalis constitueretur.

Quinto. Cum plerique ex Magnatibus primariis, in ditionibus Majestatis V. existentibus, etiam Consiliariorum et Baronatum titulis gaudentibus, totaliter se ab obsequiis Majestatis V. subducant, digna res esset deliberatione, quonam modo ad debitam obsequendi sinceritatem, placidiam, si fieri posset, modis, sin secus, etiam validis remediis, reducendi essent. Nihil enim in rebus publicis periculosius esse potest, quam si interiora membra dissident.

Sexto. De monetae quoque ratione deliberatio merito suscipienda videtur. Nam etsi certum sit, in proxime futuris Comitibus Regnicolas aliquid de negotio monetae statuturos, meo tamen tenui iudicio, videretur expediens, ut Majestas V. hac in re jus regium conservaret, ac immutatio, quae fieri deberet, Majestatis V. auctoritate fieret. Cum enim ultra Danubium numquam haec moderna moneta acceptetur, sicut nec in vicinis provinciis Austriae, Moraviae etc; et hic quoque pleraque genera monetae Cremnicziensis omnino non acceptentur, in emptione autem carni, et rerum similium, exiguus jam sit Cremnicziensis pecuniae usus; aliquando tandem confusio haec in Hungaria quoque tollenda videtur. Accedit. quod jam in Hungaria quoque vulgatum sit per

homines Principis Bethlenii, quod dictus Princeps Majestatem V. sollicitet, de pecuniae melioratione, quae si differatur, ex quotidiano populi clamore Bethlenio favor et benevolentia conciliatur. Si quid autem circa hanc immutationem Majestas V. statuere dignabitur, paucis et secreti tenacibus discutiendum committi debet, qua ratione id fieri debeat, tolerabili plebis incommodo.